
Proposta Numero: DEL-2090-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Presa d’atto della ripartizione dei tetti di spesa per l’erogazione dei contributi ai sensi 
dell’art. 27 Legge 104/92- Anno 2024-

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che:
L’art.  27  della  Legge del  5 febbraio 1992,  n.  104 “Legge quadro per l’assistenza,  l’integrazione
sociale e i  diritti delle persone handicappate”, al  comma 1 prevede, quale strumento protesico
extra-tariffario,  a  favore  dei  titolari  di  patente  di  guida  delle  categorie  A,  B  o  C  speciali,  con
limitazioni motorie permanenti, un contributo di importo pari al venti per cento (20%) della spesa
per la modifica degli strumenti di guida;
La materia,  di  cui  al  predetto art.  27  della  L.  104/92,  è  relativa ad una tipologia di  interventi
specifici  e  circoscritti,  per  i  quali  l’ammissibilità  delle  richieste  viene  accertata  dalle  Aziende
Sanitarie Locali, principalmente sulla base della coerenza tra le prescrizioni riportate nella patente
di guida delle persone titolari di patenti speciali e le modifiche apportate al sistema di guida dei
veicoli.
La  Regione  Puglia  al  fine di  semplificare  i  procedimenti amministrativi,  con DGR 455/2022 ha
introdotto nuove modalità  di  erogazione,  stabilendo che le  ASL dovranno farsi  carico sia  della
valutazione delle istanze oltre che dell’erogazione del contributo senza preventiva autorizzazione
regionale. 
Considerato che con Delibera di Giunta Regionale n. 760/2024:

  è stato assegnato per questa Azienda un tetto di spesa pari ad euro 14.219,00 euro;
  è  stato  stabilito  che  le  ASL  dovranno  comunicare  entro  la  fine  dell’anno,  eventuali

integrazioni che andranno a determinare lo scostamento rispetto al tetto fissato;

Ritenuto di dover proporre l’impegno del tetto di spesa, sino alla concorrenza dell’importo pari ad
€ 14.219,00 sul conto economico 70613000040 “Contributi, sussidi e assegni vari agli assistiti” del
bilancio 2024, per l’erogazione dei contributi previsti, ai sensi dell’art. 27 legge 104/92;

L’istruttore Collaboratore Amministrativo Dott.ssa Filomena Dalena

S.S.D. Direzione Amministrativa dei Distretti e Integrazione Socio Sanitaria il Dirigente Responsabile
Dott. Giuseppe Leone

Dipartimento  delle  Cure  Primarie  e  Integrazione  Socio  Sanitaria  il  Direttore  Dr.ssa  Giuseppina
Ronzino

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.



I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

Di Impegnare la somma di  euro 14.219,00 euro sul  conto economico 70613000040 ”Contributi
sussidi e assegni vari agli assistiti” del bilancio 2024, per l’erogazione dei contributi previsti ai sensi
dell’art. 27 legge 104/92;
Di Registrare la spesa pari ad € 14.219,00 necessaria al rimborso dei contributi per le istanze già
pervenute  o  che  perverranno  presso  i  Distretti  Socio  Sanitari  della  Asl  di  Taranto,  sul  conto
economico 70613000040 ”Contributi sussidi e assegni vari agli assistiti” del bilancio 2024.
Di  incaricare  il  Dipartimento delle  Cure  Primarie  e  Integrazione Sociosanitaria  della  necessaria
rendicontazione  dei  contributi  erogati  al  fine  di  ottenere  il  riconoscimento  della  quota  di
finanziamento assegnato
Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


